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Дорогие друзья!
Группа компаний «Налоги и право» уже более 20 лет успешно оказывает услуги                

в сфере налогов и консалтинга. Но мы не останавливаемся на достигнутом, мы даль-
ше продолжаем развиваться и совершенствоваться. Специалисты нашей команды 
постоянно отслеживают изменения в законодательстве, которые касаются бизнеса. 
Теперь и Вас мы будем регулярно информировать о новшествах, которые готовит 
нам законодатель, используя опыт и знания, приобретенные профессионалами нашей 
компании.

Мы будем знакомить Вас с законопроектами, новыми законами, публиковать инте-
ресную арбитражную практику, аналитические статьи экспертов и многое другое.

Самое ценное в современном мире — это информация, а своевременная информа-
ция ценна вдвойне! Поэтому мы очень надеемся, что сможем помочь своим друзьям, 
партнерам и клиентам приобрести уверенность в бизнесе и чувствовать себя уве-
ренно на пути достижения своих целей!
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Новое
Самозанятым, применяющим НПД, упростили

получение мер поддержки

Президент РФ подписал 
закон, вносящий изменения 
в закон «О защите конкурен-
ции». Поправки касаются, в 
том числе, понятийного ап-
парата.

Так, к хозяйствующим 
субъектам дополнительно 
отнесут лиц, применяющих 
спецрежим НПД. Это позво-
лит самозанятым проще по-
лучать муниципальные и ре-
гиональные преференции.

Кроме того, будут скор-
ректированы определения 
монопольно высокой и мо-
нопольно низкой цены това-

ра. Из них исчезнет упоминание о наличии сопоставимого товарного рынка на территории РФ или 
за ее пределами. Исключение географического критерия позволит при определении цен внутри 
страны не ориентироваться на валютные цены мировых рынков, а использовать сопоставимые 
рынки. Таким образом, будет обеспечена независимость внутренних российских цен от мировых.

Также поправки расширят перечень источников информации, служащей основанием для на-
правления ФАС России предостережения должностным лицам хозяйствующих субъектов о недо-
пустимости нарушения антимонопольного законодательства. Основанием станет любая достовер-
ная информация о планируемом поведении на товарном рынке, а не только публичные заявления 
таких лиц. Появятся и дополнительные основания для выдачи предупреждения цифровых плат-
формам. Часть поправок касается круга лиц, действующих в интересах хозяйствующих субъектов 
на бирже.

Федеральный закон от 14 октября 2024 г. № 344–ФЗ»О внесении изменений в Феде-
ральный закон «О защите конкуренции»

Сервис оценки юридических лиц: 
ФНС уточнила методику

П Ведомство дополнило методику оценки 
финансово–хозяйственного состояния юрли-
ца. Изменений немного, к примеру:

– проверят долю вычетов по НДС в части 
начисленного налога за 8 последних кварта-
лов. Ее сравнят со средним значением для 
вида деятельности по региону. Анализ будут 
проводить на втором этапе проверки;

– дополнили данные выписки по резуль-
татам оценки. Так, в п. 1 «наличие существен-
ных прямых расхождений по НДС» среди 
прочего должны указать сумму расхождений 
и размер вычетов.

Напомним, методику оценки ФНС раз-
работала на базе сервиса «Личный кабинет налогоплательщика юридического лица». Она вклю-
чает двухэтапную оценку параметров финансово–хозяйственного состояния организации. По 
итогам анализа создают выписку с данными по каждому критерию в личном кабинете. Ее фор-
мируют по запросу юрлица.

Приказ ФНС России от 09.10.2024 N ЕД–7–31/840@
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Утверждены изменения в форму расчета по страховым взносам 
и персонифицированных сведений о физических лицах

Приказом ФНС внесены изменения в 
форму расчета по страховым взносам. В 
частности, скорректированы штрихкоды 
формы расчетапо страховым взносам, в 
новой редакции изложены отдельные при-
ложения, разделы и подразделы формы 
расчета, раздел 1 дополнен новым прило-
жением 3.1 «Расчет соответствия условиям 
применения единого пониженного тарифа 
страховых взносов плательщиками, указан-
ными в пункте 13.2 статьи 427 Налогового 
кодекса Российской Федерации».

С учетом внесенных изменений уточ-
нен порядок заполнения формы расчета 
по страховым взносам, а также в новой 
редакции изложен формат представле-
ния расчета в электронном виде.

Обновленную форму необходимо будет применять начиная с представления отчетности за первый 
квартал 2025 года.

Приказ ФНС России от 13.09.2024 N ЕД–7–11/739@»О внесении изменений в прило-
жения к Приказу ФНС России от 29.09.2022 N ЕД–7–11/878@»

Проекты
Ужесточат условия применения льготной ставки 

по взносам для малого бизнеса

Напомним, для страхователей, 
внесенных в реестр субъектов мало-
го и среднего предпринимательства 
(МСП), предусмотрены льготы по 
уплате взносов с выплат работникам.

Работодатель определяет обла-
гаемую базу ежемесячно для каждого 
застрахованного лица. К облагаемой 
базе применяется единый тариф стра-
ховых взносов (п. 2.4 ст. 427 НК РФ):

•	 30% — с выплат в пределах 
минимального размера оплаты труда 
(в 2024 году МРОТ равен 19 242 руб.);

•	 15% — с выплат, превышаю-
щих МРОТ.

То есть на данный момент та часть 
зарплаты конкретного работника, которая не превышает один МРОТ, облагается взносами по 
общим тарифам, а остальная часть (сверх «минималки») — по льготной ставке.

Правительство РФ внесло в Госудуму законопроект, согласно которому лимит зарплаты, на 
который не распространяется льгота по страховым взносам для малого и среднего бизнеса, 
увеличивается с 1 до 1,5 МРОТ. 

Отметим, что согласно планам правительства, в 2025 году МРОТ составит 22 440 руб. Соот-
ветственно, пониженный тариф взносов можно будет применять к зарплате, превышающей 31 
416 руб.

Как пояснили в правительстве РФ, взносы в размере 15% для субъектов МСП вводились как 
антикризисная мера в период распространения коронавируса, когда многие предприятия были 
вынуждены приостановить работу по санитарным требованиям. Сейчас, по словам чиновников, 
сектор МСП показывает устойчивый рост. В связи с этим решено ужесточить условия для при-
менения льготы.

Законопроект № 727330–8 «О внесении изменений в часть вторую Налогового ко-
декса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации»
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Упрощенцам, освобожденным от НДС, 
не придется составлять счета–фактуры

В Госдуму внесен законопроект с по-
правками во вторую часть Налогового ко-
декса РФ, касающимися изменений в нало-
гообложении с 2025 г. 

Напомним, что законом 176–ФЗ, кото-
рый был подписан этим летом, среди про-
чего, с 2025 года введен НДС при УСН. При 
доходах до 60 млн рублей в год будет дей-
ствовать освобождение от НДС при УСН. 
Льготная ставка НДС 5% будет применять-
ся при УСН при доходах за предшествую-
щий год до 250 млн рублей, 7% – до 450 
млн рублей в год. При этом плательщики 
НДС при УСН не будут иметь права на вы-
четы входящего налога.

Согласно действующим требованиям при реализации товаров (работ, услуг) налогоплательщика-
ми, освобожденными в соответствии со статьей 145 НК от НДС, счета–фактуры составляются без вы-
деления соответствующих сумм налога. Это установлено пунктом 5 статьи 168 НК.

По статье 145 НК (абзац 1 пункта 1) есть право на освобождение при выручке до 2 млн рублей за 3 
месяца. Для таких лиц требование о выставлении счетов–фактур без НДС останется в силе.

Второй абзац пункта 1 освобождает от НДС плательщиков ЕСХН при доходе до 60 млн рублей в 
год, а третий абзац, который появится с 2025 года, будет предусматривать право на освобождение от 
НДС при УСН при той же сумме доходов. Такими упрощенцами и плательщиками ЕСХН счета–фактуры 
составляться не будут, следует из законопроекта.

Законопроект могут успеть принять до конца этого года. И в этом случае освобожденным от НДС 
упрощенцам вообще не придется составлять счета–фактуры.

Законопроект № 727330–8 «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Могут увеличить штраф за срыв проверки 
надзорного органа

В Госдуму внесен проект поправок в 
КоАП РФ, предусматривающий ужесто-
чение наказания за воспрепятствование 
законной деятельности инспекторов над-
зорных органов, если оно повлекло срыв 
проверки или иного КНМ (ч. 2 ст. 19.4.1 
Кодекса):

•	 штрафы для должностных лиц 
предложено удвоить (новые суммы – от 10 
тыс. руб. до 20 тыс. руб.),

•	 штрафы для организаций предло-
жено увеличить многократно (вместо ны-
нешней «вилки» от 20 тыс. руб. до 50 тыс. 
руб. предложен диапазон от 250 тыс. руб. 
до 500 тыс. руб.).

•	 Это же правонарушение, совершенное повторно, предложено карать:
•	 дисквалификацией должностных лиц на срок от полугода до года или штрафом от 20 тыс. 

руб. до 50 тыс. руб.,
•	 штрафом для организаций в размере от полумиллиона до миллиона рублей.
Ужесточение административной ответственности обусловлено, по мнению авторов проекта, 

тем, что существующие сейчас невысокие размеры штрафа делают более «выгодным» укло-
нение от проверок, если в ходе этих проверок могут обнаружиться нарушения, наказываемые 
более сурово.

Законопроект№ 736449–8 «О внесении изменений в статью 19.4–1 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях»
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Налоговые споры
При уплате налога или штрафа за другое лицо нужно 

правильно заполнять платежку

Организация не оплатила 
налоговый штраф, и инспекция 
приняла меры принудительного 
взыскания задолженности. Но 
при этом ранее штраф пыталось 
оплатить другое лицо – гражда-
нин. Но в реквизите платежки 
«ИНН плательщика» он указал 
свой ИНН. При этом  в назначе-
нии платежа вписал сведения 
об организации, за которую он 
платит.

Действия инспекции по взы-
сканию организация попыталась 
оспорить в вышестоящем нало-
говом органе. Но результатов это не принесло. В ФНС России указали, что исходя из приказа 107н, 
в реквизите «ИНН плательщика» указывается значение ИНН того лица, чья обязанность должна 
быть исполнена. В данном случае средства были зачислены на ЕНС указанного гражданина, по-
скольку он указал свой ИНН в этом поле.

Реквизит «Назначение платежа» предназначен для указания дополнительной информации в 
целях идентификации платежа и не предназначен для указания данных о лице, за которое произ-
водится уплата, отметили в ФНС.

В случае обнаружения ошибки в платежке лицо, на ЕНС которого произведено зачисление де-
нежных средств, вправе (при наличии положительного сальдо ЕНС) подать заявление о возврате 
денежных средств либо об их зачете в пользу исполнения обязанности по уплате налога за другого 
налогоплательщика. Гражданин же пытался подать заявление на уточнение платежки, но ФНС 
отметила, уточнение реквизитов в платежных поручениях по заявлениям налогоплательщиков те-
перь не предусмотрено. Ведь средства уже зачислены на ЕНС.

Жалоба организации оставлена без удовлетворения.

Решение ФНС от 22.04.2024 N БВ–4–9/4760@ 

Определены налоговые 
коэффициенты–дефляторы на 2025 год

Минэкономразвития России раз-
работало коэффициенты–дефляторы 
на 2025 год. Проект размещен на пор-
тале для общественных обсуждений. 
Цифры предложены следующие:

•	 в целях НДФЛ – 2,594. Приме-
няется для расчета стоимости патен-
та для трудовых мигрантов. В этом 
году равен 2,4;

•	 в целях сборов за пользование 
объектами животного мира, объекта-
ми водных биологических ресурсов – 
1,08 (до сих пор не устанавливался);

•	 в целях НДД – 1,388 (в теку-
щем году – 1,284);

•	 в целях УСН – 1,437 (в 2024 году он равен 1,329);
•	 в целях торгового сбора – 1,976 (в этом году – 1,828);
•	 в целях ПСН – 1,144 (в этом году – 1,058).
Напомним, что организации и ИП, утратившие в 2024 году право на УСН, превысив ныне 

действующий лимит по доходам, вправе вновь перейти на УСН с 1 января 2025 года, без необ-
ходимости выждать один год. При этом сумма полученных доходов не должна превышать 337,5 
млн. рублей по итогам девяти месяцев 2024 года. Законом установят, что эта сумма, а также 
лимит для перехода на УСН, в 2024 году индексации не подлежат, а также на законодательном 
уровне впишут, что коэффициент–дефлятор для УСН на 2025 год устанавливается в размере 1. 
Ведь лимиты по УСН с 2025 года и так существенно повышаются законом 176–ФЗ, по доходу – 
до 450 млн рублей.

Также напомним, что полный слет с УСН в 2024 году грозит при превышении «потолка» по 
доходам в 265,8 млн рублей за год. Переход к повышенной налоговой ставке при УСН в 2024 
году неизбежен при достижении дохода в 199,35 млн рублей в год.

regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=151242
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Во время выездной проверки налоговики вправе 
требовать не только документы, но и пояснения

В статье 93 НК речь идет 
об истребовании, в основном, 
только документов. Но ФНС 
считает, что дать пояснения – 
это полезно в том числе и для 
налогоплательщика, так как мо-
жет помочь снизить количество 
претензий.

Во время выездной проверки 
у налогоплательщика в порядке 
статьи 93 Налогового кодекса 
РФ истребовали информацию в 
виде письменных пояснений по 
установленным расхождениям в 
отчетности. Налогоплательщик 
обжаловал действия инспекции. 
Он считал, что соответствую-

щими нормами статьи 93 Налогового кодекса не предусмотрено истребование у проверяемого 
налогоплательщика информации, в том числе в виде письменных пояснений. Речь в этой статье 
идет о документах, а пояснение – не документ.

ФНС ответила на это, что статьей 93 Налогового кодекса не конкретизирован перечень доку-
ментов, которые налоговый орган вправе истребовать у налогоплательщика. При этом получе-
ние пояснений в ходе выездной проверки способствует выявлению позиции налогоплательщика. 
Его мнение можно учесть еще до составления акта проверки. В отдельных случаях такая стра-
тегия позволяет избежать лишних претензий.

Именно налоговый орган определяет полноту и комплектность необходимых для проверки и 
анализа документов, а также иных материалов. Так что истребование пояснений направлено на 
сопоставление и проверку данных о налогоплательщике, имеющихся в распоряжении налогово-
го органа (в том числе содержащихся в его отчетности).

Поэтому жалоба налогоплательщика была оставлена без удовлетворения. 

Решение ФНС от 21.06.2024 N КЧ–4–9/6961@ 

Разъяснения
Может ли ИП на патенте заниматься сборкой мебели

Индивидуальный предприниматель 
занимается сборкой и монтажом мебе-
ли. Может ли он применять в отноше-
нии патентную систему налогообложе-
ния? На этот вопрос Минфин ответил в 
своем письме.

Разъяснения следующие. Перечень 
видов предпринимательской деятель-
ности, в отношении которых возможно 
применение ПСН, приведен в пункте 2 
статьи 346.43 НК РФ. Помимо прочего, 
в данном перечне упомянута деятель-
ность по ремонту мебели и предметов 
домашнего обихода.

Что касается сборки и монтажа ме-
бели, то этих видов деятельности в упомянутом перечне нет. Поэтому в общем случае предпри-
ниматели, которые выполнят такие работы, не вправе перейти на патент.

В то же время в пункте 8 статьи 346.43 НК РФ сказано, что патентная система налогообложе-
ния вводится в действие законами субъектов Российской Федерации. При этом у регионов есть 
право дополнять перечень «патентных» видов деятельности (с учетом ограничений, установ-
ленных пунктом 6 статьи 346.43 НК РФ). Поэтому, если региональные власти включили сборку 
и монтаж мебели в перечень видов деятельности, «разрешенных» в рамках ПСН, то их можно 
будет перевести на этот спецрежим.

Письмо Минфина России от 23.08.24 № 03–11–10/79752
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Минфин России разъяснил нюансы восстановления НДС 
при переходе на УСН

С 2025 года «упрощенцы» становятся пла-
тельщиками НДС на основании поправок, внесен-
ных Законом № 176–ФЗ. Минфин пояснил поря-
док действий юридического лица, применяющего 
ОСНО в 2024 году и желающего начать применять 
УСН с 2025 года, в части необходимости восста-
новления ранее принятого к вычету НДС.

Указано, что в случае перехода налого-
плательщика НДС на УСН с применением 
ставок НДС в размере 20% или 10% восста-
навливать суммы НДС, принятые к вычету по 
товарам (работам, услугам), в том числе по 
основным средствам и нематериальным ак-
тивам, имущественным правам, не требуется.

Письмо Минфина России от 23 сентября 2024 г. № 03–07–11/91434

Может ли предприниматель остаться на УСН 
при покупке доли в организации?

На этот вопрос ответили специалисты 
финансового ведомства в своем письме.

Авторы письма напомнили, что перечень 
налогоплательщиков, которые не вправе 
применять упрощенную систему налогообло-
жения, определен пунктом 3 статьи 346.12 
НК РФ. В частности, на УСН не могут перейти 
организации, в которых доля участия других 
организаций составляет более 25 процентов.

Что касается ИП, которые приобрели 
долю в уставном капитале организации, то 
для них подобного ограничения не установ-
лено. Следовательно, ИП — владелец доли 
в ООО может применять «упрощенку» на об-
щих основаниях.

Письмо Минфина России от 08.08.24 № 03–11–11/74272
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Ежегодный отпуск совпал с учебным: 
Роструд объяснил, что делать работодателю

При совпадении, в том числе ча-
стичном, учебного отпуска и ежегод-
ного оплачиваемого отпуска, послед-
ний надо перенести на другой срок 
или продлить. Такие разъяснения 
приводят специалисты Роструда на 
сайте «Онлайнинспекция.рф».

В статье 124 ТК РФ сказано сле-
дующее. Ежегодный оплачиваемый 
отпуск должен быть продлен или 
перенесен на другой срок, опреде-
ляемый работодателем с учетом 
пожеланий работника, в случаях:

•	 временной нетрудоспособности работника;
•	 исполнения работником во время отпуска государственных обязанностей, если для этого 

предусмотрено освобождение от работы;
•	 в других случаях, предусмотренных трудовым законодательством, локальными норма-

тивными актами.
Если причины, мешающие работнику уйти в отпуск, наступили до его начала, то новое время 

отдыха определяется по соглашению нанимателя с работником. Если же эти причины наступи-
ли во время отдыха работника, то срок возвращения из отпуска автоматически удлиняется на 
соответствующее количество дней. Об этом сказано в пункте 18 «Правил об очередных и допол-
нительных отпусках» (утв. НКТ СССР 30.04.1930 № 169).

На этом основании в Роструде делают следующий вывод. Работник имеет право на оба вида 
отпуска: учебный и ежегодный. При этом учебный отпуск имеет строго целевое назначение и 
должен быть использован в установленные сроки. Соответственно, если учебный отпуск совпа-
дает с ежегодным, то работодатель по согласованию с работником и на основании его заявле-
ния должен принять одно из двух решений. Либо перенести ежегодный отпуск на другой период, 
либо продлить его на то количество дней, в течение которых работник был в учебном отпуске.

www.Онлайнинспекция.рф

Упрощенцам, которые будут платить НДС 
по льготным ставкам, необходимо обновить 

программное обеспечение в ККТ

Специалисты налоговой службы напомнили, что 
статьей 47 закона 54–ФЗ утверждены обязательные 
реквизиты кассового чека и бланка строгой отчетно-
сти (БСО), к числу которых относится ставка НДС.

Фрматы фискальных документов, которые утверж-
дены сейчас кассовый чек (или БСО) и кассовый чек 
коррекции (БСО коррекции) должен содержать не ме-
нее одного из следующих реквизитов:

•	 «сумма НДС чека по ставке 20%» (тег 1102);
•	 «сумма НДС чека по ставке 10%» (тег 1103);
•	 «сумма расчета по чеку с НДС по ставке 0%» 

(тег 1104);
•	 «сумма расчета по чеку без НДС» (тег 1105);
•	 «сумма НДС чека по расч. ставке 20/120» (тег 1106);
•	 «сумма НДС чека по расч. ставке 10/110» (тег 1107).
Вместе с тем, законом 176–ФЗ, который был подписан этим летом, среди прочего, с 2025 года 

введен НДС при УСН. При доходах до 60 млн рублей в год будет действовать освобождение от 
НДС при УСН. Льготная ставка НДС 5% будет применяться при УСН при доходах за предшеству-
ющий год до 250 млн рублей, 7% – до 450 млн рублей в год. При этом плательщики НДС при УСН 
не будут иметь права на вычеты входящего налога.

В связи с этим планируются изменения в реквизитах чеков, а именно – указание новых ставок 
НДС 5% и 7%. В настоящее время разработчики ведут доработки программного обеспечения ККТ. 
Ориентировочно функционал ККТ сможет позволять обеспечить формирование чеков (БСО) с но-
выми ставками НДС 5% и 7% к концу 2024 года.

Так что организации и ИП на УСН, которые выберут уплату НДС по пониженной ставке 5% 
или 7%, должны будут незамедлительно установить соответствующие обновления в программном 
обеспечении своей контрольно–кассовой техники.

www.nalog.gov.ru
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О списании налогов ИП и налогов физлица с ЕНС

У предпринимателей только один 
единый налоговый счет, без разделе-
ния на счета для уплаты налогов за ИП 
и «личных» налогов. В связи с этим ин-
спекторы распределяют деньги с ЕНС 
по всем налоговым обязательствам, 
независимо от того, что именно плани-
ровал заплатить гражданин — «имуще-
ственные» налоги физлица или налоги 
ИП. О том, в какой последовательно-
сти списываются средства, сообщили 
специалисты налоговой службы.

Как известно, не позднее 2 декабря 
2024 года физлица, в том числе пред-
приниматели, должны заплатить «иму-
щественные» налоги за 2023 год. Если сальдо ЕНС положительное, то сумма переплаты будет 
зарезервирована в счет предстоящих платежей по этим налогам в соответствии с налоговым 
уведомлением. Если до 2 декабря у ИП возникнет недоимка по налогам от предпринимательской 
деятельности (например, по УСН или НДФЛ), то резерв отменят и погасят обязательства с более 
ранним сроком уплаты. 

Например, 16 сентября 2024 года ИП получил уведомление на уплату «имущественных» 
налогов на сумму 2 000 руб. Налогоплательщик перевел эту сумму на единый налоговый счет, и 
она была зарезервирована в счет уплаты этих налогов. 

При этом 28 октября ИП должен заплатить авансовый платеж по УСН.  Если он не внесет 
средства для уплаты «аванса», то резерв будет отменен, и денежные средства пойдут на пога-
шение авансового платежа по налогу в рамках УСН, а не «имущественных» налогов. Соответ-
ственно, 2 декабря (срок уплаты «имущественных» налогов) у физлица возникнет задолжен-
ность по «имущественным» налогам за прошлый год.

Чтобы избежать подобной ситуации, УФНС рекомендует регулярно проверять сальдо на 
ЕНС, сроки уплаты налогов и размер начисленных обязательств.

www.nalog.gov.ru

Как подтвердить расходы на парковку служебного авто

При расчете налога на прибыль 
организация имеет право учесть 
расходы на оплату парковочного 
места для служебного автомоби-
ля. В своем письме специалисты 
Минфина России уточнили, какие 
документы могут подтвердить та-
кие затраты.

Как известно, доходы органи-
зации можно уменьшить на сумму 
обоснованных и документально 
подтвержденных расходов. Для 
этого используются документы, 
оформленные в соответствии с 
законодательством РФ, а также 
косвенные документы, подтверж-
дающие расходы (ст. 252 НК РФ).

Расходы на парковку могут быть 
учтены на основании подпункта 11 пункта 1 статьи 264 НК РФ, который относит затраты на содержание 
служебного транспорта к прочим расходам, связанным с производством и реализацией.

Минфин рекомендует подтверждать расходы на парковку следующими документами:
•	 Отчет об операциях по парковочному счету, в котором указаны место, дата и время парковки.
•	 Первичные учетные документы (например, путевой лист), которые подтверждают исполь-

зование служебного автомобиля в производственных целях на соответствующем маршруте.

Письмо Минфина России от 30 августа 2024 года № 03–03–07/82237
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Минтруд ответил, оплатят ли больничный, 
открытый в выходной или праздник

Листок нетрудоспособности, открытый в 
выходной или нерабочий праздничный день, 
должен быть полностью оплачен. Об этом со-
общили специалисты Минтруда в официаль-
ном телеграм–канале ведомства.

В статье 6 Федерального закона от 29.12.06 
№ 255–ФЗ установлено следующее. Пособие 
при утрате трудоспособности вследствие за-
болевания или травмы выплачивается за весь 
период болезни (травмы) до дня восстановле-
ния трудоспособности или установления инва-
лидности. То есть пособие по временной не-
трудоспособности в связи с заболеванием или 
травмой выплачивается за все календарные 
дни больничного листа.

Это означает следующее. Даже если меди-
цинская организация открыла листок нетрудоспособности в выходной или нерабочий празднич-
ный день, пособие должны выплатить за весь период болезни, включая этот день.

t.me/mintrudrf

Разъяснено, как получить вычет по НДФЛ на лекарства

Вычет по НДФЛ можно по-
лучить в отношении расходов 
на покупку любых лекарств, 
назначенных врачом. Условия 
для предоставления вычета 
перечислены в сообщении, 
опубликованном в телеграм–
канале Госуслуг. 

Каких–либо ограничений по 
действующим веществам и ди-
агнозам для целей получения 
вычета нет. Главное условие 
— лекарство должно быть на-
значено лечащим врачом и приобретено за счет собственных средств налогоплательщика. Если 
медикаменты куплены без назначения врача, вычет заявить нельзя.

При этом лекарства могут быть назначены как самому налогоплательщику, так и его супруге, 
родителям, детям до 18 лет (до 24 лет, если ребенок обучается очно).

Для подтверждения права на вычет надо предоставить в налоговую следующие документы.
•	 рецептурный бланк по форме № 107–1/у или выписку из истории болезни о назначении 

лекарства. Назначение врача требуется даже для безрецептурных препаратов;
•	 кассовый чек из аптеки, где были куплены лекарственные препараты;
•	 документы о родстве — при покупке лекарств для детей или родителей.
•	 справку об очном обучении — при покупке лекарств за детей от 18 до 24 лет.
С 2024 года лимит социальных вычетов повышен до 150 000 руб. за год. Эта сумма является 

общей для всех видов социальных вычетов (за исключением вычетов в размере расходов на 
обучение детей и на дорогостоящее лечение). Таким образом, максимальная сумма налога к 
возврату — 19 500 руб.

Напомним, что для получения вычета необходимо собрать комплект документов и сдать его 
в ИФНС вместе с одним из трех документов на выбор:

•	 декларацией 3–НДФЛ,
•	 заявлением о получении вычета в упрощенном порядке;
•	 заявлением о подтверждении права на вычет (для получения вычета у работодателя). 
Документы можно подать через личный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС.

t.me/gosuslugi
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С 1 ноября 2024 года налоговые органы 
будут применять новую форму уведомления о перерасчете 

суммы налога по патенту

Налоговый орган может пересчитать 
налог, если по итогам календарного года 
будет установлено, что налогоплательщи-
ком налог уменьшен на сумму страховых 
платежей (взносов) и пособий в размере, 
превышающем исчисленные в этом кален-
дарном году страховые взносы.

В уведомлении (КНД 1120530)будет 
указана сумма налога, которую налогопла-
тельщик должен уплатить в связи с пере-
расчетом.

Информация ФНС России «ФНС 
утвердила форму уведомления о 

перерасчете налога по патенту на сумму страховых платежей»

Важное, полезное, интересное
Сервис «Проверка корректности заполнения счетов–фактур» 

поможет правильно заполнить реквизиты контрагентов

Онлайн–сервис ФНС России «Про-
верка корректности заполнения счетов–
фактур» позволяет максимально быстро 
корректно заполнить идентификацион-
ные реквизиты контрагентов в счетах–
фактурах и избежать ошибок в предостав-
ляемых сведениях из книг и журналов в 
части заполнения идентификационных 
реквизитов контрагентов (ИНН, КПП).

Сервис осуществляет проверку иден-
тификационных реквизитов юридических 
лиц и индивидуальных предпринимате-
лей по данным ЕГРН. При этом прове-
рить ИНН физических лиц, не являющих-
ся ИП, невозможно.

В случае обнаружения ошибки в 
идентификационных реквизитах контра-
гентов следует проверить правильность 
ввода данных и повторить проверку.

Если данные по контрагенту введены в соответствии с указанными в СФ, но сервис все равно со-
общает об ошибке, тогда необходимо направить информацию контрагенту для проверки данных и при 
необходимости их корректировки.

Если онлайн–сервис сообщил об ошибке относительно учетных данных, необходимо заполнить 
форму обращения в налоговые органы по месту учета и прикрепить отсканированную копию свиде-
тельства о постановке на учет. Такое обращение будет рассмотрено в первоочередном порядке.

 
www.nalog.gov.ru
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За скидкой по взносам «на травматизм» 
надо обратиться в СФР до начала ноября

Как известно, работодатели обязаны 
платить страховые взносы от несчастных 
случаев на производстве и профессиональ-
ных заболеваний. Взносы рассчитываются 
исходя из страхового тарифа. К нему мо-
жет быть применена скидка или надбавка. 
Максимально возможная скидка — 40% от 
тарифа (п. 1 ст. 22 Федерального закона от 
24.07.98 № 125–ФЗ).

Скидку предоставят при соблюдении 
ряда условий. Вот главные из них:

•	 организация ведет деятельность не 
менее трех лет (трехлетний период опреде-
ляется на начало года, в котором подается заявление);

•	 на дату подачи заявления об установлении скидки у работодателя нет долгов по взносам 
«на травматизм», пеням и штрафам;

•	 в прошлом году не было страховых случаев со смертельным исходом (если такой случай 
произошел по вине третьих лиц, это не является препятствием для скидки).

Конкретный размер скидки или надбавки определяется на основании специальной методики (утв. 
приказом Минтруда от 01.08.12 № 39н). Для расчета используются сведения из формы ЕФС–1.

Чтобы получить скидку по взносам «на травматизм» на следующий год, нужно подать заяв-
ление не позднее 1 ноября текущего года (п. 7 Правил, утв. постановлением правительства РФ 
от 30.05.12 № 524). Форма заявления утверждена приказом ФСС от 25.04.19 № 231.

Заявление можно подать любым из следующих способов:
•	 на бумаге — отправить по почте или подать лично на приеме в СФР или в МФЦ;
•	 в электронной форме — через Единый портал госуслуг (заявление нужно подписать уси-

ленной квалифицированной электронной подписью).

www.buhonline.ru

Дистанционно перевыпустить КЭП можно только 
при действующем сертификате

Организации и ИП, которые ранее уже 
получили квалифицированный сертификат 
электронной подписи (КЭП) в удостоверя-
ющем центре ФНС России, могут его пере-
выпустить удаленно, без посещения отде-
лений налоговой службы. При этом стоит 
учесть, что такой порядок перевыпуска 
возможен только при наличии сертифика-
та, срок действия которого еще не истек.

Для этого предпринимателю нужно по-
дать соответствующее заявление в личном 
кабинете налогоплательщика в разделе 

«Сервисы и услуги» – «Перевыпуск сертификата ЭП». Компаниям нужно направить документ в 
разделе «Заявления.Запросы» – «Электронная подпись (КЭП)». Запись нового ключа произво-
дится на действующий USВ–токен. При этом действующая КЭП в процессе перевыпуска отзыва-
ется во исполнения требования ФСБ России.

Налоговая служба на своем официальном сайте сообщает, что для удаленной смены КЭП 
необходимо, чтобы сведения о владельце не изменялись. Речь идет о наименовании организа-
ции, адреса, Ф. И. О. руководителя организации или ИП, его паспортных данных и иных сведе-
ниях, содержащихся в действующем сертификате ЭП.

Воспользоваться дистанционнымперевыпуском могут только российские граждане. Иностранным 
гражданам, являющимся руководителями организаций и ИП, а также управляющим компаниям, закон-
ным представителям, придется обратиться непосредственно в налоговый орган.

www.garant.ru
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Налоговые уведомления для физлиц: 
ФНС создала промостраницу

Налоговики разместили на сво-
ем сайте промостраницу, которая 
поможет физлицам разобраться в 
налоговых уведомлениях за 2024 
год. На ней можно найти ответы на 
вопросы:

– что такое налоговое уве-
домление;

– как его получить и исполнить;
– что изменилось в налогообло-

жении имущества с прошлого года;
– как узнать о налоговых ставках;
– кто имеет право на льготы;
– что делать, если уведомле-

ние не получено.
Ведомство отмечает, что уве-

домления будут направлены физлицам по почте, размещены в личном кабинете налогоплатель-
щика или в личном кабинете на Госуслугах до 20 октября.

Уведомления не направляются в случаях:
– если физлицо освобождено от уплаты налогов на имущество за 2023 год;
– если общая сумма налогов менее 300 руб. (исключение: когда уведомление отправлено в 

календарном году, по истечении которого утрачивается возможность его направления).
ФНС напоминает, что уведомление можно также получить в любой инспекции или в МФЦ 

по запросу.
Если до 1 ноября уведомление не пришло, то физлицу стоит обратиться в инспекцию лично, 

через личный кабинет налогоплательщика или сервис «Обратиться в ФНС России».
Налог на имущество, земельный и транспортный налоги, которые отражены в уведомлении, 

нужно заплатить не позднее 2 декабря 2024 года.

Информация ФНС России от 03.10.2024 (https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/
activities_fts/15253873/)

ФНС сообщили о мошенниках, которые требуют 
платить долги по налогам

В УФНС по Республике Коми преду-
предили о новой схеме мошенничества, 
при которой злоумышленники пред-
ставляются налоговыми инспекторами 
и обвиняют граждан в причастности к 
преступной деятельности. Они требуют 
срочного погашения якобы существу-
ющей задолженности. Основная цель 
таких звонков — похищение денежных 
средств налогоплательщиков.

Мошенники пытаются выяснить у 
граждан критические данные: трехзнач-
ный код CVC/CVV на обратной стороне 
банковской карты и код из SMS–сообщения. Для достижения своей цели они оказывают психологиче-
ское давление — торопят, запутывают и угрожают возможными негативными последствиями.

В такой ситуации важно сохранять спокойствие, не передавать никаких личных данных и как можно 
скорее прекратить разговор. Чиновники напоминают, что актуальную информацию о задолженности 
можно проверить в личном кабинете налогоплательщика, на портале Госуслуг, в налоговой инспекции 
или МФЦ.

www.taxpravo.ru
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Глава ФНС рассказал о нюансах налоговой амнистии 
для отказавшихся от дробления

С 2025 года ФНС меняет критерии дохода 
для перехода УСН и вводит налоговую амни-
стию для бизнеса, готового отказаться от дро-
бления. Глава ФНС Даниил Егоров поделился 
подробностями нововведений. 

На совещании президента с правитель-
ством глава ФНС Даниил Егоров доложил о 
полной готовности налоговой службы к изме-
нениям в законодательстве с 2025 года. Речь 
идет о расширении до 450 млн рублей крите-
риев дохода для применения УСН и введении 
НДС для предпринимателей, чей доход начи-
нается от 60 млн рублей. ФНС совместно с 

бизнес–объединениями разработала методические рекомендации, которые должны значительно упро-
стить переход малого бизнеса на новые правила. 

Также Егоров акцентировал внимание на налоговой амнистии для тех, кто ранее практиковал дро-
бление бизнеса, но теперь готов отказаться от него. Параметры и механизм амнистии утверждены 
Федеральным законом № 176–ФЗ, который действует с 12 июля. Для ее проведения не нужно подавать 
письменное заявление или декларацию. Она будет применяться автоматически при отказе от дробле-
ния, начиная с 2025 года. Кроме того, приостановлено вступление в силу решений по результатам про-
верок за 2022—2024 годы. Егоров подчеркнул, что если налогоплательщики будут прозрачно платить 
налоги со следующего года, взыскания по таким решениям не будет. 

На сайте ФНС начал работу специальный раздел с актуальными сведениями по налоговой амни-
стии. Глава ФНС пояснил, что для бизнеса, отказавшегося от дробления, предусмотрены гарантии: 
например, если риски дробления отсутствуют, выездные проверки проводиться не будут. При этом 
материалы проверок за предыдущие периоды не будут направляться в следственные органы, а нало-
гоплательщики смогут обжаловать решения по этим проверкам. Также Даниил Егоров рассказал о кри-
териях дробления (аналогичные IP–адреса, одна система контроля или единая цепочка производства 
продукции). Если же организация переходит на ОСНО, или несколько организаций, принадлежащих 
одному владельцу (владельцам), преобразуются в единую компанию и работают с единым оборотом, 
налоговики понимают, что это точно не дробление. 

www.ppt.ru

Статьи специалистов
ФНС опубликовала методические рекомендации 

по НДС для налогоплательщиков УСН

НДС не надо платить с нового года тем, чем доход за 2024 год со-
ставил 60 млн рублей или меньше. Как заплатить НДС на УСН, если 
товар оплачен в 2024 году, а отгружен в 2025, кто имеет право на 
вычет «входного» НДС и какую ставку НДС выбрать – служба дала 
ответы на эти и многие другие вопросы.

ФНС России изложила ответы на множество вопросов, связан-
ных с исчислением НДС при УСН, в методических рекомендациях 
для бизнеса на УСН.

Надо или нет: как решается вопрос
С 1 января 2025 года организации и ИП на УСН признаются плательщиками НДС. Освобождены от 

этой обязанности только те, у кого доходы за 2024 год не превысят 60 млн рублей, напомнила ФНС, 
вкратце рассказав о методичке на своем сайте. Освобождение автоматическое, специально обращать-
ся в налоговую с каким–либо заявлением не нужно. При этом, как и ранее, от обложения НДС не осво-
бождаются операции, когда налогоплательщик УСН является налоговым агентом по НДС или когда он 
должен уплатить НДС при ввозе товаров.

Критерий 60 млн рублей за истекший год оценивается ежегодно: если доходы налогоплательщика 
УСН за истекший год не превысили 60 млн рублей, то с начала следующего года он освобожден от НДС 
(то есть, при решении вопроса об освобождении от НДС с 1 января 2025 года оцениваем доходы за 
2024 год, с 1 января 2026 года — оцениваем доходы за 2025 год и так далее).
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•	 при ввозе товаров на территорию РФ, в том числе из стран ЕАЭС;
•	 при исчислении НДС налогоплательщиком УСН–покупателем в качестве налогового агента.

Некоторые нюансы
Как налоговики узнают о выбранной ставке в условиях, когда не надо подавать никаких за-

явлений и уведомлений? ФНС указала, что они узнают из декларации по НДС. При этом нало-
гоплательщик УСН, выбрав ставку НДС, в счетах–фактурах, первичных учетных документах, 
универсальных передаточных документах, декларации по НДС указывает выбранную ставку 
НДС и исчисленную по этой ставке сумму налога. При этом выбранная ставка НДС должна при-
меняться ко всем операциям, являющимся объектом налогообложения НДС. Не допускается 
применение разных ставок в зависимости от того, кто является покупателем.

Также ФНС сообщила важный факт: если выбраны ставки 5% или 7%, для отдельных опе-
раций, которые облагаются по ставке 0%, налогоплательщики УСН вправе также применять ну-
левую ставку, но только – по таким операциям. К таким операциям, в частности, относятся экс-
порт товаров, международная перевозка, транспортно–экспедиционные услуги при организации 
международной перевозки. При этом обоснованность применения ставки НДС 0% должна быть 
документально подтверждена. Права на вычеты входящего НДС в указанной ситуации не будет 
так же, как если бы нулевая ставка вообще не всплыла.
«Переходные» варианты

ФНС привела такой пример: Налогоплательщик УСН получил в 3 квартале 2024 года аванс 
100 рублей без НДС в счет будущей поставки товаров. Цена товара по договору 100 рублей. 
Отгрузка товаров состоялась 1 апреля 2025 года (во втором квартале 2025 года). Цена товара 
по договору не изменялась. Налогоплательщик УСН уже применяет ставку НДС 5%. Сумма НДС 
может быть определена так: (100 х 5/105) = 4,76 рубля. Полученная сумма налога подлежит от-
ражению в декларации по НДС за 2 квартал 2025 года и уплате в бюджет.

С 2025 года, если налогоплательщик УСН, освобожденный от НДС или применяющий ставку 
НДС 5% или 7%, при заключении договора с покупателем предполагает, что на момент исполне-
ния договора (отгрузки) доходы превысят установленные лимиты, то при заключении договора 
целесообразно предусмотреть положение о возможности увеличения цены договора на сумму 
НДС (и тогда покупатель доплатит продавцу на УСН соответствующий НДС).

ФНС дала также советы по поводу счетов–фактур. При этом надо иметь в виду, что еще 
может быть отменена обязанность их выставления теми, кто при УСН от НДС освобожден. В 
методичке присутствует также много другой важной информации.

www.audit–it.ru

При этом, если, например, за 2024 год доходы составили 50 млн рублей, и с 1 января 2025 
года НДС не платится, а в мае 2025 года доходы с начала года превысили 60 млн рублей, то 
с января по май 2025 года НДС платить не надо, а по операциям с 1 июня 2025 года следует 
начать исчислять и уплачивать НДС в бюджет. Аналогичный подход к организациям и ИП, кото-
рые только будут созданы после 1 января 2025 года: они освобождаются от НДС, пока доход не 
превысит планку в 60 млн рублей.

Если в 2024 году ИП применял одновременно УСН и ПСН, ОСНО и ПСН, ЕСХН и ПСН, то для 
освобождения от НДС учитывается общая сумма доходов за 2024 год по обоим применяемым 
режимам налогообложения. При этом по ПСН учитываются фактически полученные ИП доходы.

Делаем ставки
По общему правилу объектом обложения НДС признаются операции по реализации товаров 

(работ, услуг) на территории РФ, а также передача имущественных прав. Налоговой базой по 
НДС является стоимость реализованных товаров, работ, услуг (с учетом акциза для подакциз-
ных товаров), то есть НДС рассчитывается путем умножения цены реализации (с учетом акциза 
для подакцизных товаров) на ставку НДС.

Налогоплательщик УСН, который обязан платить НДС с 1 января 2025 года, вправе при-
менять общеустановленные ставки НДС (20%, по некоторым товарам и операциям – 10% или 
0%) или выбрать одну из специальных ставок 5% или 7%. Последние зависят от полученного 
годового дохода:

•	 от 60 млн рублей до 250 млн рублей – возможна ставка 5%;
•	 от 250 млн рублей до 450 млн рублей – возможна ставка 7%.
При льготных ставках вычетов НДС не будет. Так что при выборе ставки бизнесу нужно учи-

тывать не только свои доходы, но и то, какие операции он чаще всего проводит. В некоторых 
случаях, уплата НДС по ставке 20% и возможность принимать к вычету «входной» НДС может 
быть выгоднее, чем ставка 5% или 7%, но без вычета.

Ставки 5% и 7% не применяются:
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Адрес: 
Россия, 614010, г. Пермь, ул. Клары Цеткин, д. 10 А, 9–й этаж

Телефон: 
(342) 218–32–22 (приёмная), факс: (342) 218–32–00
Сайт: www.nalogiipravo.ru, E–mail: nip@nip.perm.ru

ООО «Аудиторско–консалтинговая компания «Налоги и право» 
телефоны: (342) 218–33–29, (342) 218–33–27

e–mail: bagenova@nip.perm.ru

ООО «Бухгалтерская компания «Налоги и право» 
телефоны: (342) 218–33–26, (342) 218–33–25

e–mail: bkd@nip.perm.ru

ООО «Правовая компания «Налоги и право» 
телефон: (342) 210–38–41

e–mail: vdovina@nip.perm.ru
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